
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

   Ορθή Επανάληψη ως προς τα έχοντας υπόψη 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (36/2025) 

της 6ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 06.11.2025 

 

ΘΕΜΑ: «Ανάθεση υπηρεσιών με αντικείμενο την αξιολόγηση και εκτίμηση της 

επικινδυνότητας (μεθοδολογία και πραγματογνωμοσύνη) επιβατικού τροχαίου υλικού από 

κινδύνους πυρκαγιάς». 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΡΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 3891/2010 (ΦΕΚ 188 Α/4-11-2010) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και 

ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό 

τομέα», ιδίως την διάταξη του άρθρου 28. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ-200 Α/24-10-16 και ΦΕΚ-206 Α/3-11-16) «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)», ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 5 & 118 του ν. 4412/2016. 

3. Την υπ’ αριθ. 12235/2020 (ΦΕΚ 342 Β/7-2-2020) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ)». 

4. Την υπ’ αριθ. 120/2020 (ΦΕΚ 4768 Β/29-10-2020) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

«Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 12235/23.12.2020 απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ περί 

Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) (Β΄ 

342)». 

5. Τη σχετική προφορική επικοινωνία στο πλαίσιο δύο (2) συναντήσεων μεταξύ των αρμόδιων 

τμημάτων της Μονάδας Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας και της 

Προέδρου της ΡΑΣ, σχετικά με την τεκμηρίωση της αναγκαιότητας για την ανάθεση 

συγκεκριμένου είδους υπηρεσιών προς υποστήριξη των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων. 

6. Την από 06-11-2025 προφορική εισήγηση της Προέδρου της ΡΑΣ. 

 

Αθήνα, 12/12/2025 

Αρ. Πρωτ. : 4033 

http://www.ras-el.gr/


Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την έγκριση της σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσιών μέσω της διαδικασίας απευθείας 

ανάθεσης με αντικείμενο την αξιολόγηση της επικινδυνότητας (μεθοδολογία και 

πραγματογνωμοσύνη) επιβατικού τροχαίου υλικού από κινδύνους πυρκαγιάς, καθώς και 

την άμεση πρόταση μέτρων για την επίτευξη ισοδυνάμου επιπέδου ασφάλειας με τις 

ισχύουσες για το νέο τροχαίο υλικό προδιαγραφές, λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα του 

ζητήματος. 

2. Την παροχή εξουσιοδότησης προς την Πρόεδρο της ΡΑΣ προκειμένου να προβεί στην εύρεση 

των κατάλληλων ειδικών επιστημόνων, και τη σύναψη και υπογραφή της σχετικής 

σύμβασης, διενεργώντας κάθε νόμιμη διαδικασία για την επίτευξη των ανωτέρω 

περιγραφόμενων σκοπών. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

   Δρ. ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΫΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/

		2026-01-13T14:19:56+0200




